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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je zpracování případové studie

ošetřovatelské péče o nemocnou ženu (37 let) s karcinomem prsu. Pacientka

byla přijata na lůžkové oddělení gynekologicko-porodnické kliniky

k operačnímu řešení tohoto nálezu.

Klinická část práce obsahuje stručný popis anatomie, fyziologie

a patofyziologie mléčné žlázy ženy a úvod do problematiky zhoubného

onemocnění ženského prsu. Poskytuje i základní informace o nemocné,

diagnosticko-terapeutický závěr, léčebný plán a průřez hospitalizací.

Ošetřovatelská část pak zpracovává a popisuje ošetřovatelskou péči

o nemocnou v průběhu časného pooperačního období prostřednictvím

ošetřovatelského procesu. Zhodnocení nemocné bylo provedeno dle modelu

Marjory Gordonové, modelu fungujícího zdraví.

V textu je pro stylistické zjednodušení používán souhrnný výraz

sestra, který zahrnuje jak všeobecné sestry, tak i porodní asistentky a ženské

sestry, pečující o nemocné na lůžkových odděleních.
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2 KLINICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie mléčné žlázy

2.1.1 Anatomie prsu a mléčné žlázy ženy

Mléčná žláza (glandula mamaria) - je největší kožní žláza lidského

těla. Vyvinutá žláza se u ženy vyklenuje pod kůží přední stěny hrudníku ¨

a tvoří podklad ženského prsu (mamma feminina). Její základ se vyvíjí již

ve fetálním období a to u obou pohlaví v horní části mléčné lišty, směřující

od axily k inguině (7). Avšak u mužů zůstává základ mléčné žlázy během

života zakrnělý. U dívek je mléčná žláza až do puberty v biologickém klidu,

v průběhu puberty dochází vlivem ovariálních hormonů k rozvoji mléčné

žlázy, prs získává na tvaru a stává se tak výrazným sekundárním pohlavním

znakem, utvrzujícím identitu ženského pohlaví (4).

Ženský prs (mamma feminina) je součástí ženských pohlavních

orgánů, má funkci reprodukční, sexuální a jeho význam je dáván

do souvislosti především s kojením. Prsy jsou párovým orgánem reagujícím

na hormonální exogenní a endogenní stimulaci.

Plně vyvinutý prs je uložen na přední straně hrudníku laterálně

od sterna ve výši 3. až 6. žebra. Mediálně dosahuje prs k parasternální čáře

a laterálně k přední axilární čáře. Prohlubeň mezi oběma prsy ve střední

rovině se nazývá sinus mammarum (7). Tvar a velikost prsu závisí na věku,

hormonální stimulaci, počtu těhotenství, porodů, tělesné konstituci a stavu

výživy. Ve stáří dochází k involuci mléčné žlázy, úbytku tukové hmoty,

tedy i prsu.

Na prsu klinicky rozlišujeme 4 kvadranty, centrální část

a mamiloareolární komplex (pomáhá při jednotném popisu lokalizace lézí

a nálezů v prsu). Největší masu žlázy obsahuje horní zevní kvadrant.

Směrem k axile vybíhá žláza v processus axillaris jako tzv. Rieffelův

výběžek (1).

Vrcholek prsu je tvořen mamiloareolárním komplexem obsahujícím

kruhový dvorec (areola mammae), který je více pigmentovaný. Uprostřed

dvorce ční bradavka prsní (papila mammae). Okolo obvodu prsního dvorce

9

jsou drobné hrbolky žláz (glandulae areolares mammae, Montgomeryho

žlázky). Vrchol prsní bradavky je rozčleněn na 10 až 15 otvůrků,

do kterých ústí mlékovody (ductus lactiferi).

Mamiloareolární komlex je tvořen hladkou svalovinou (musculus

subareolaris), která se na podnět kontrahuje, bradavka i dvorec

jsou tedy erektilní (význam při kojení).

Na průřezu prsní tkání rozlišujeme 2 stavební složky prsu: vlastní

mléčnou žlázu a tukovou tkáň.

Vlastní mléčná žláza (glandula mammae) je tvořena asi 15 až 20

laloky (lobi), ty se dále člení na 20 až 40 lalůčků (lobuli). Základní strukturu

žlázy tvoří terminální duktulobulární jednotka, složená z acinů

a terminálního intralobulárního duktu. Tady vzniká většina karcinomů.

Mléčná žláza je tuboalveolární žlázou, jejíž alveolární část se plně rozvíjí

v souvislosti s těhotenstvím. Z každého laloku vystupuje mlékovod (ductus

lactifer) (7).

Laloky mléčné žlázy jsou obklopeny tukovým polštářem tvořícím

premamální a retromamální vrstvu. Mléčnou žlázou procházejí

z podkožního vaziva prsu vazivové pruhy (ligamenta suspensoria mammae,

Cooperi) a zajišťují tak fixaci žlázy k fascii m. pectoralis major (1).

2.1.2 Cévní zásobení a inervace prsu

Tepny prsu jsou větvemi arteria thoracica interna, z a thoracica

lateralis, z a thoracica superficialis a z aa. intercostales posteriores (7).

Žíly tvoří kruhovitou pleteň pod dvorcem (circulus venosus Halleri).

Z této pleteně odtéká žilní krev do vena thoracica interna, v. th.lateralis

a do vv.intercostales. Okolo mamily je pak žilní síť, circulus Luschke.

Senzitivní inervace prsu je z nn.intercostales (II. až VI),

z nn.supraclaviculares, autonomní vlákna přicházejí k mléčné žláze podél

tepen (7).
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2.1.3 Mízní cévy prsu

Mízní cévy tvoří pod prsním dvorcem subareolární pleteň.

Pleteně se také nacházejí podél mlékovodů a i mezi jednotlivými laloky.

Subareolární pleteň je spojena s pleteněmi lymfatických cév

v interlobulárním vazivu. Pleteněmi odtéká lymfa ke spodině žlázy, a odtud

mízními kolektory do několika skupin lymfatických uzlin. Hlavní odtok

mízy jde přes skupinu pektorálních uzlin do axily. Další skupina kolektorů

směřuje lymfu do supraklavikulárních mediastinálních uzlin

a transdiafragmaticky i do uzlin jaterních (1). Zjednodušeně: lymfatická

drenáž z přední a laterální části prsu jde podél a. thoracica lateralis do uzlin

a do axily, z horní části do apikální axily a subklavikulárních uzlin

a z vnitřní části prsu podél a. thoracica interna do mediastinálních uzlin.

Tumor, ať je kdekoliv, tvoří právě metastázy do axily.

2.1.4 Fyziologie mléčné žlázy

Prsní žláza patří v hormonálním řízení mezi periferní žlázu,

která podléhá během reprodukčního období ženy cyklickým změnám,

jež nazýváme mamární cyklus. Mléčná žláza je cílovým orgánem pro řadu

hormonů, jejichž sekrece je řízena na ose hypotalamo-hypofyzární

tzv. zpětnou vazbou (4).

Tyto hormony ovlivňují růst mléčné žlázy, ale i produkci a sekreci

mléka:

• Prolaktin - hormon předního laloku podvěsku mozkového,

který během těhotenství stimuluje růst alveolů mléčné žlázy, je odpovědný

za tvorbu mléka, za laktaci po porodu. Také udržuje sekreci mateřského

mléka.

• Oxytocin - hormon uchovávaný v zadním laloku podvěsku

mozkového, po porodu způsobuje ejekci mléka, podílí se na rytmických

kontrakcích dělohy za porodu i v době poporodní, jeho sekrece je řízena

přímo podrážděním příslušného svalového vlákna.
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• Estrogeny - steroidní pohlavní hormony, jejíž produkce je řízena

hypofyzárním FSH (folikulostimulační hormon) a hypotalamem

gonadoliberinem GnRH (realising hormon, spouštěč).

• Progesteron - gestagenní hormon podporující růst alveolů, lobulů

v prsní žláze a sekreci mléka (4).

2.2 Karcinom prsu

Karcinom prsu je nejčastějším onkologickým onemocněním

v ženské populaci v celosvětovém měřítku se stále rostoucí incidencí

a se současnou, prakticky nevýznamnou změnou mortality (12). Každoročně

umírá na toto onemocnění stále větší počet žen. Dá se říci, že se do jisté

míry jedná o tzv. civilizační onemocnění s výraznou heterogenitou

a multifaktoriální etiologií. Hlavním způsobem, jak omezit mortalitu

těchto žen, je především včasná preklinická detekce nádoru,

neboť prognóza onemocnění je primárně závislá na stádiu onemocnění

v momentě stanovení diagnózy.

Klinický obor zabývající se nemocemi prsu se nazývá senologie

(mamologie). Lékaři toho oboru se výrazně podílí na prevenci, diagnostice,


[…]


trpělivost a obratnosti při komunikaci s pacientkou. Sestra má

nezastupitelné místo v ošetřovatelské péči o tyto ženy a to ve všech fázích

léčby. Hlavní snahou ošetřovatelské péče je získat si již od počátku důvěru

ženy, motivovat ji pro spolupráci s lékaři a sestrami. Sestra jako žena

je schopna vcítit se do problémů druhé ženy (pacientky) a kladně ovlivnit

její vztah k léčbě.

Léčba karcinomu prsu je závislá na prognostických faktorech,

jež značí, do jaké míry je prognóza onemocnění v daném případě dobrá

či špatná. Prognózu nádorového onemocnění prsu určuje jasně velikost

primárního tumoru, nikoli varianta lokální léčby. Proto je nutné přijít

k léčbě včas. Řada žen se ze strachu a úzkosti dopouští fatální chyby,

když existenci tohoto onemocnění popírají a oddalují tak léčbu na úkor

vlastního zdraví.

Závěr z hlediska prognózy

Paní X. Y. byla čtvrtý den po operaci propuštěna v doprovodu rodiny

do domácí péče. Byla domluvena na dalších pravidelných kontrolách v prsní

ambulanci do vyndání stehů. Současně byla edukována o průběhu

rekonvalescence a nutnosti další léčby.

Z ošetřovatelského hlediska byla provedena před propuštěním

pacientky edukace o péči v terénu se zaměřením na péči o operační jizvu

a pooperační rehabilitaci. Pacientka věděla, kdy má jít na kontrolu
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a kde se má hlásit v případě komplikací. Při ambulantní kontrole byl

proveden převaz operační rány a osmý den po operaci ji byly odstraněny

stehy. Rána se hojila per primam, bez sekrece. Současně byla pacientka

postavena před další těžké rozhodnutí, neboť z histologického vyšetření

během prvního operačního zákroku bylo zjištěno zhoubné onemocnění

druhého prsu. Pacientce byla doporučena další operace. Pacientka

s navrhovaným operačním řešením souhlasila a v nejbližším možném

termínu se přihlásila opět k hospitalizaci. Vzhledem k oboustrannému

výskytu karcinomu prsu a předešlému ozařování je prognóza pacientky

mírně nepříznivá.
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Seznam použitých zkratek

a ……………………………………………………. arterie (jednotné číslo),

tepna

aa …...………………………………………………. arterie (množné číslo),

tepny

ASA............................................................ American Society

of Anasthesiologists

BMI ...……….………………………………………………….. Body Mass

Index

BRCA 1,2 ……………. breast carcinoma antigen (tumor-supresorický gen,

jehož mutace je spojena s manifestací karcinomu prsu, jsou dva, BRCA 1,

BRCA 2)

ca ...……………………………………….………………... karcinom

(carcinoma)

CEA …..………… karcinoembryonální antigen (angl. carcinoembryonal

antigen)

CEA 15-3 …………………….. karcinoembryonální antigen (carcinoma

antigen), tumorový marker karcinomu prsu

CEA 19-9 ………………............................................ karcinoembryonální

antigen

CNS ...…………………………..……....…………….. centrální nervová

soustava

DNA ...……………………………………….……….deoxyribonukleová

kyselina

EKG ….…………………………………………………………

elektrokardiograf

gen p 53 ...…………………… apoptoický gen (apoptóza: programovaná

buněčná smrt), mutace tohoto genu vedou k nekontrolovatelnému

buněčnému růstu
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GIT ……...………………………………… gastrointestinální trakt, trávící

ústrojí

GnRH ...……………………….. gonadoliberin (gonadotropin releasing

hormone)

HAK ...……………………………………………….… hormonální

antikoncepce

HRT/HST ….…… hormonální substituční terapie (hormonal replacement

terapy)

l. dx. …...............…..………………………...………………….pravý/á/é,

vpravo

l. sin. ………..……………………………………….…………….. levý/á/é,

vlevo

m ...…………………………………………………………… sval (lat.

musculus)

mg ...……………………………………………………….……………

miligramy

nn ……………………………………………………..……………………..

nervy

neg. …...………………………………………………...………………..

negativní

s.c. …...…………………………………………………….. subkutánně,

podkožně

TEN …...…………………………………………...…… tromboembolická

nemoc

v ……………………………………………………….. véna (jednotné

číslo), žíla

vv …...……………………………………………….…. vény (množné

číslo), žíly
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Souhrn

Cílem této bakalářské práce je zpracování případové studie

ošetřovatelské péče o nemocnou (37 let) s diagnózou karcinomu prsu.

Pacientka byla hospitalizována na gynekologicko-porodnické klinice. Byla

přijata k operačnímu řešení tohoto nálezu.

Klinická část práce obsahuje průřez anatomií a fyziologií mléčné

žlázy. Obsahuje i informace o nemocné z lékařské dokumentace.

Ošetřovatelská část práce popisuje průběh ošetřovatelské péče

o nemocnou v časném pooperačním období. Péče o pacientku byla

prováděna dle teorie ošetřovatelského procesu. Z ošetřovatelského hlediska

bylo provedeno hodnocení pacientky dle modelu fungujícího zdraví Marjory

Gordonové. Práce obsahuje dále popis reakce pacientky na nemoc. Nedílnou

součástí je i část věnovaná edukaci. Práce je ukončena seznamem použité

literatury, seznamem použitých zkratek, je doplněna přílohami.
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Summary

There is one objective of this work, elaboration of case study,

nursing care of the patients with breast cancer, 37 years old patient has been

hospitalized on the clinic of gynecology and obstetric

because of gynecology operation.

First chapter contains anatomy, physiology and information

from medical documents.

Nursing part contains description of nursing care of the patient

in early post operating time. The nursing care has been performed

by the theory of nursing process. Evaluation has been performed

by the model of Marjory Gordon. Next part contains information

of patient’s reactions on his disease. Meaningful part of this work

is a chapter about the educations and several supplements.
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Přílohy