Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: *Dundrová Kateřina*

Název práce: *Ošetrovatelská péče o nemocnou s diagnózou karcinomu prsu*

Vedoucí práce: *Mgr. Petra Sedlářová*

Odborný konzultant: *Doc. MUDr. Pavel Strnad, CSc.*

Obor zaměření práce: *Gynekologie*

Studijní obor: *Ošetrovatelství*

Studijní program: *Všeobecná sestra*

Forma studia: *prezenční*

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
------------------- --------------- --------------------------- -----------------

Cílem bakalářské práce bylo zpracovat případovou studii pacientky s diagnózou karcinomu prsu. Cíl práce byl bez výhrad splněn.

Bakalářská práce je zpracována velmi pěkně, srozumitelně a komplexně.

V teoretické části se studentka zabývá anatomii a fyziologií mléčné žlázy a problematikou karcinomu prsu (klasifikací karcinomu, příznaky, diagnostikou, léčbou, prevencí, prognózou).

V praktické části vypracovala případovou studii ošetrovatelské péče o pacientku s karcinomem prsu v pooperačním období. Při práci s pacientkou vychází studentka z metodiky ošetrovatelského procesu.

Ošetrovatelskou anamnézu zpracovala podle modelu M. Gordonové. Na základě hodnocení vytvořila ošetrovatelské diagnózy, cíl a plán péče. Každá diagnóza je doplněna průběhem a hodnocením péče.

Jednotlivé diagnózy jsou velmi pěkně a pečlivě zpracovány, některé cíle však nejsou zcela správně formulovány. V práci obzvláště oceňuji poslední dvě kapitoly, které se zabývají psychickým stavem pacientky a edukací po operaci prsu.

Po odborné stránce studentka prokazuje, že dané problematice porozuměla a dobře se v ní orientuje.

Po formální stránce je práce pěkná, občas se vyskytne drobná chyba.

Studentka se pravidelně účastnila konzultací, přicházela na ně připravená. Pracovala samostatně.

Stylistická úroveň <u>1</u> 2 3 4
-------------------- ---------- --- --- ---

Formální úroveň <u>1</u> 2 3 4
----------------- ---------- --- --- ---

Samostatnost při práci <u>1</u> 2 3 4
------------------------ ---------- --- --- ---

Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena
--------------------- ------------ --------------

Slovní hodnocení práce: *výborně*

Otázky k obhajobě:

1. Jak je v praxi zajištěna psychologická péče o ženu po operaci prsu?
2. Proč jste pro hodnocení bolesti u pacientky v pooperační péči volila VAS?
3. Jak je v praxi zajištěno, aby pacientka dostala před propuštěním všechny potřebné informace?

Hodnocení obhajoby:

Celkové hodnocení:

11/3 200

Datum

podpis vedoucího práce